Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 16/2025

16ª ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DELIBERATIVO

Aos 19 dias do mês de agosto de dois mil e vinte e cinco reuniu-se ordinariamente o

Conselho  Deliberativo  do  Instituto  de  Previdência  do  Município  de  Cachoeiro  de

Itapemirim –  IPACI,  inciando  a  reunião  ordinária  às  14:00h  (quatorze  horas)  nas

dependências do Instituto. Registra-se a presença dos conselheiros efetivos: Daniela

Vianna Silva Sartorato,  Elaine do Nascimento Kale, Luiz Carlos Bindaco, Marli Lima

Spolodorio, Gilson Batista Soares, Gilziane Faria Fonseca Martins Corrêa, Valquíria

Salvador  Bernabé,  Denise  Nunes  de  Almeida  Freitas,  Dayse  Modesto  Correa  e

Sebastião Ricardo Carvalho Moreira. A reunião possui a seguinte pauta: 1) Eleição de

Presidente e Secretários para o próximo mandato e  2) - Processo nº 58.382/2025 -

Indicação  dos  documentos  necessários  para  efetivar  o  Plano  de  Trabalho  do

Conselho  Deliberativo.  Registra-se  a  presença  da  Presidente  Danielly  Brandão

Távora  que  veio  cumprimentar  os  novos  conselheiros  eleitos  e  explanar  sobre  a

importância  dos  Conselhos  para  o  Instituto  e  os  Servidores  que  aqui  são

representados. Foi debatido junto aos Conselheiros sobre os trabalhos do Instituto de

Previdência, a atuação dos conselheiros, e demais assuntos de interesses mútuos,

como capacitação,  a  importância  do Programa de Certificação Institucional  –  Pró

Gestão, a qual estamos no Nível II. Neste sentido, foi encaminhado pela Presidência

do IPACI o processo nº 65913/2025, informando que para fins de buscar o avanço de

boas práticas da gestão previdenciária,  o Instituto objetiva alcançar o Nível  III  de

Certificação  e  um  dos  requisitos  para  sua  obtenção  é  que  a  Presidência  deste

Conselho seja exercida por um membro indicado pelo ente federativo, ou seja, dentre

os indicados dos patrocinadores. Considerando que esta reunião é a primeira após a

eleição dos representantes dos servidores e nela é obrigatória a escolha da mesa

diretora, procedeu-se a votação conforme solicitado pela Presidência do IPACI. Ato

contínuo, após acatar a solicitação da Presidência do IPACI, realizou-se a eleição de

Presidente  e  Secretários.  Aberta  as  intenções,  foi  sugerido  por  unanimidade  a

indicação da conselheira Valquíria Salvador Bernabé para o cargo de Presidente e os

demais membros da mesa diretora também foram indicados por aclamação, ficando

da seguinte forma:  Presidente:  Valquíria Salvador Bernabé,  1º Secretária: Denise

Nunes de Almeida Freitas e 2º Secretária: Dayse Modesto Correa. Composta nova

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800390039003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 16/2025

diretoria, responde-se o Processo nº 65913/2025 que evidencia esta eleição como

uma das exigências para alcance do Nível  III  do Pró-Gestão.  Com o adiantar  do

horário  este  Conselho  responderá,  sua  próxima  reunião  que  acontecerá  no  dia

22/08/2025, o processo nº 58.382/2025 com a solicitação da presidência para indicar

os  documentos  necessários  para  efetivar  nosso  Plano  de  Trabalho,  responder  o

processo  nº  60.548/2025  que  trata  da  utilização  de  forma  onerosa  do  imóvel

conhecido  como “Antigo  clube ITA”,  indicar  Conselheiros  que participarão  do  13º

Congresso de RPPS (processo 62615/2025) e indicar Conselheiros que farão curso

para  prova  de  certificação  (processo  65490/2025).  Nada  mais  havendo  a  tratar,

encerra-se às 16:20 (dezesseis horas e vinte minutos) e lavrada a presente ata, que

assinada por mim e pelos demais membros.

Valquíria Salvador Bernabé
Presidente do Conselho

(Representante do IPACI - Instituto de Previdência do Município de Cachoeiro de
Itapemirim)

Denise Nunes de Almeida Freitas
Primeira Secretária

(Representante Eleito)

Dayse Modesto Corrêa
Segunda Secretária

(Representante Eleito)

Daniela Vianna Silva Sartorato
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Secretaria Municipal de Fazenda)

Elaine do Nascimento Kale
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da AGERSA – Agência Municipal de Regulação dos Serviços
Públicos Delegados de Cachoeiro de itapemirim)

DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:02779477741

Assinado digitalmente por
DANIELA VIANNA SILVA
SARTORATO:02779477741
Data: 2025.08.22 17:37:49 -0300

ELAINE DO
NASCIMENTO
KALE:07143948748

Assinado digitalmente por
ELAINE DO NASCIMENTO
KALE:07143948748
Data: 2025.08.22 17:39:25 -0300

Assinado digitalmente por DAYSE MODESTO CORREA:
08409150719
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Presencial, OU=30970016000198,
OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB, OU=RFB
e-CPF A3, OU=(em branco), CN=DAYSE MODESTO CORREA:
08409150719
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização: sua localização de assinatura aqui
Data: 2025.08.22 17:48:43-03'00'
Foxit Reader Versão: 10.1.1

DAYSE MODESTO
CORREA:

08409150719

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800390039003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

 Conselho Deliberativo - IPACI

                                                                                                                           Ata nº 16/2025

Luiz Carlos Bindaco
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Secretaria Municipal de Governo)

Gilson Batista Soares
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Secretaria Municipal de Administração)

Marli Lima Spolodorio
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da ASIPACI – Associação dos Inativos da Prefeitura Municipal)

Gilziane Faria Fonseca Martins
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante da Câmara Municipal)

Sebastião Ricardo Carvalho Moreira
Membro do Conselho Deliberativo

(Representante Eleito)

MARLI LIMA
SPOLODORIO:72643986768

Assinado digitalmente por
MARLI LIMA
SPOLODORIO:72643986768
Data: 2025.08.22 17:40:12 -
0300

LUIZ CARLOS
BINDACO:9038610874
9

Assinado de forma digital por LUIZ
CARLOS BINDACO:90386108749
Dados: 2025.08.22 18:43:33 -03'00'

GILZIANE FARIA
FONSECA MARTINS
CORREA:110207397
03

Assinado de forma digital por
GILZIANE FARIA FONSECA
MARTINS
CORREA:11020739703
Dados: 2025.08.25 08:45:42
-03'00'

GILSON BATISTA
SOARES:076044707
18

Assinado de forma digital por
GILSON BATISTA
SOARES:07604470718
Dados: 2025.08.25 11:43:17 -03'00'

Autenticar documento em https://processos.cachoeiro.es.gov.br/autenticidade

com o identificador 31003800390039003100350035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.